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编 写 说 明

一、本报告是在学位授权点完成自我评估后，根据自我评估结果和专家评议意见，对学位授权点的全面总结，分为三个部分：学位授权点基本情况、自我评估工作开展情况和持续改进计划。

二、本报告按学术学位授权点和专业学位授权点分别编写，同时获得博士、硕士学位授权的学科或专业学位类别，只编写一份总结报告。

三、封面中单位代码按照《高等学校和科研机构学位与研究生管理信息标准》（国务院学位委员会办公室编，2004年3月北京大学出版社出版）中教育部《高等学校代码》（包括高等学校与科研机构）填写；学术学位授权点的学科名称及代码按照国务院学位委员会和教育部2011年印发的《学位授予和人才培养学科目录》填写，只有二级学科学位授权点的，授权学科名称及代码按照国务院学位委员会和原国家教育委员会1997年颁布的《授予博士、硕士学位和培养研究生的学科、专业目录》填写；专业学位授权点的类别名称及代码按照国务院学位委员会、教育部2011年印发的《专业学位授予和人才培养目录》填写；同时获得博士、硕士学位授权的学科或专业学位类别，授权级别选“博士”；只获得硕士学位授权的学科或专业学位类别，授权级别选“硕士”。

四、本报告采取写实性描述，能用数据定量描述的，不得定性描述。定量数据除总量外，尽可能用师均、生均或比例描述。报告中所描述的内容和数据应确属本学位点，必须真实、准确，有据可查。

五、本报告的各项内容须是本学位点近5年来的情况，统计时间以本报告撰写时间为截止时间，往前推算5年为起始时间。

六、除特别注明的兼职导师外，本报告所涉及的师资均指目前人事关系隶属本单位的专职人员（同一人员原则上不得在不同学术学位点或不同专业学位点重复填写）。

七、本报告中所涉及的成果（论文、专著、专利、科研奖励、教学成果奖励等）应是署名本单位，且同一人员的同一成果不得在不同学术学位点或不同专业学位点重复填写。引进人员在调入本学位点之前署名其他单位所获得的成果不填写、不统计。

八、涉及国家机密的内容一律按国家有关保密规定进行脱密处理后编写。

九、本报告文字使用四号宋体，字数不超过8000字，纸张限用A4。

一、学位授权点基本情况

本学科有将近60年的发展历史，自上世纪八十年代以来在福建省一直有较大影响，拥有林继中、刘庆璋、汤漳平、张桂兴等知名学者，在国内享有较高学术声誉。本学科的文化诗学研究在国内处于领先地位，闽南地域文学与文化研究已形成相当规模和特色，中国古代文学专业在国内有较大影响力，文艺学、中国现当代文学、汉语言文字学等专业为省内优势专业。2003年中国古代文学获批硕士学位授予权，2010年获得中国语言文学一级学科硕士学位授予权，下设6个二级学科硕士点，分别为中国古代文学、中国现当代文学、中国古典文献学、比较文学与世界文学、文艺学、汉语言文字学，另自主设置2个二级学科：闽南民俗文化与民间文艺、闽南文化与家族社会。2012年，依托本学科获批“服务国家特殊需求的闽南文化与两岸交流研究”博士人才培养项目,2013年开始招收博士研究生，目前已招收5届博士研究生。

（一）目标与标准

1．培养目标

本一级学科硕士学位点以培养专业基础扎实、知识面宽广、实践能力强、思想素质高、具有创新性的中国语言文学专业人才为培养目标。具体要求如下：
（1）掌握马克思主义的基本原理，热爱祖国，拥护中华人民共和国宪法，遵纪守法，有高尚的道德情操，有较强的事业心和责任心。

（2）掌握本学科基础理论和系统的专门知识，专业基础知识全面、扎实，综合素质优秀，具有从事中文及相关专业领域的实际工作和科学研究工作能力，具有较高的文学审美修养、较强的语言文字表达能力，具有独立解决实际问题的能力。

（3）至少掌握一门外国语，且具有较高的外语水平和计算机知识，能比较熟练地阅读中文专业的外文文献。具有严谨的治学态度和较强的创新能力、实践能力及创业精神，达到《闽南师范大学授予博士、硕士学位工作办法》所要求的硕士学术水平。

（4）具备进一步深造的基础和从事相关工作的能力。获得本学科硕士学位者能攻读高一级学位，也能从事中国语言文学及相近学科的教学科研工作和文化宣传、新闻出版、现代传媒和文化产业等方面的相关工作，以及各级政府机关和企事业等单位的文字和行政工作。

（5）具有良好的心理素质和健康的体魄。 

2．学位标准 

硕士研究生在学习年限内应修满32-38学分，其中公共学位课7分，专业学位课不少于14学分，选修课不少于11学分。同等学力或跨专业考入的硕士生，应补修本专业的本科生主干课程2-3门。在学期间须听取20场以上学术专题讲座或学术报告，必须做2次以上的学术报告，参加1次省级以上（含省级）学术会议。在公开发行的省级以上（含省级）学术刊物上发表学术论文1篇（独立完成或第一作者，且署名闽南师范大学）。完成规定的实践任务，通过学位论文答辩。各二级学科专业完整的培养方案和课程设置详见支撑材料附表1。

（二）基本条件

1．培养方向

本一级学科硕士点下属各二级学科专业的培养方向简况如下：

文艺学  本学科为福建省重点学科，在“文化诗学”“叙事学研究”等领域取得显著成绩，刘庆璋、林继中是中国文化诗学的开创者之一。积极开展研究方法的革新和理论构建，以文化诗学方法论创新基础研究，并将文化诗学理论和方法应用于中国文学史、文学理论、艺术学、语言文字学、闽南地域文化与文学等领域的研究，在注重文献考据与文学史研究的同时，关注语言文学演变与历史沿革、制度转换、风俗变迁的关系。近年来主要开展文化诗学视域下闽台共同体的“闽南文化区”的综合研究。

中国古代文学  本学科为福建省重点学科，主要研究方向有唐前文献与文学、唐宋文化与文学、元明清文学等。自上世纪八十年代以来，本学科在中国古代诗文研究领域成就斐然，汤漳平的楚辞研究、林继中的杜诗研究在学术界享有较高声誉，肖庆伟、黄金明、郑礼炬、张则桐等学术骨干在北宋新旧党争与文学、魏晋南北朝诔碑文、明清诗文、馆阁文学、书院文学教育等领域取得了突出成果。近年来依托省高校人文社科研究基地，致力于闽南地域文化与文学的研究。

中国现当代文学  本学科在现代著名作家与文学思潮研究、新诗文体学与音乐文学研究等研究领域显现了本学科的优势与特色。设有现代著名作家与文学思潮研究、新诗文体学与音乐文学研究等研究方向，以中国现当代文学为核心，着重研究中国现代文学、东南亚华文文学的发展历史与现状，目前已在林语堂研究、现代歌词研究、自由主义与现代文学思潮、鲁迅台湾传播的史料整理与研究等领域取得丰硕成果。
中国古典文献学  本学科致力于服务国家统一大业和地方文化建设。整合中国语言文学、中国史、哲学、艺术等学科门类，形成了以“闽学闽史与闽地文学”为特色的研究领域。目前在台海文献整理与研究、古今闽籍文人与作家（如黄道周、杨骚）研究、福建理学、闽台儒学等领域取得了突出成绩，形成了相当规模和鲜明特色，出版了《台海文献汇刊》《明代福建文学结聚与文化研究》《黄道周学术思想与文学研究》等重要成果，奠定了本学科在福建高校同类学科中的先进地位。

汉语言文字学  本学科以汉语言文字学为核心，融合了语言学及应用语言学学科，在闽台语言文字研究、作家作品语言研究、汉语历史词汇研究等领域取得了多项研究成果，形成了较为鲜明的特色。本学科深入开展闽南方言的调查研究，积极参与中国语言资源有声数据库福建漳州库的建设，在收集、整理和研究闽方言语法、闽南歌谣、外国传教士闽方言文献等领域取得了丰硕成果。闽台语言使用状况的调查研究正在成为该学科方向新的学术增长点。

比较文学与世界文学    本学科有西方文学与文论研究、中国比较诗学发展史研究等方向。在对西方文学深入研究的同时，重视对文学翻译与翻译文学的研究，在中西文学的比较研究中，引入比较文化研究，重视中西文化差异对文学的深刻影响，从两种不同文化的深层背景来探索中西文学的关系，并与文化诗学研究相结合，从各个角度加深中西文学之间的双向阐发研究。目前在中西文学叙事模式比较研究、比较诗学理论建构与研究方面表现出了一定的优势与特色。
闽南文化与家族社会  本学科的主要特色是从地域文化形态视角来研究闽南家族，围绕闽南寻根文学、传统家族文化、家族交流与互动以及闽台政商望族等领域，重点研究闽南家族及其互动的“民间”与“草根”特色文化，已形成了独特的研究取向和问题领域，积累了较丰富的成果。成立了闽南文化研究院，主办学术刊物《闽台文化研究》。
闽南民俗文化与民间文艺  本学科侧重于闽南民间文化的田野调查研究，熔口传史料、文物史料和文献史料为一炉，引入前沿理论，借鉴社会学、人类学、考古学、心理学等多学科方法，在闽南民俗文化研究和闽南民间文艺研究等领域已取得丰硕成果。

2.师资队伍

本学位点现有专任教师78人，其中教授26人，副教授33人，讲师19人，博士生导师8人，硕士研究生导师56人，56人具有博士学位，境外教师2人。

本学位点重视师资队伍的建设，探索构建多学科交叉的导师队伍。导师团队整合了中国语言文学、历史学和艺术学领域的骨干教师，建立了一支由不同专业背景、不同职称、不同学历层次、年龄结构合理、业务精良的教师组成的导师团队。学位点师资情况见表1和支撑材料附表2。

表1：学位点师资情况（截止至2017年12月）

	专业技术职务
	人数合计
	35岁以下
	36至40岁
	41至45岁
	46至50岁
	51至55岁
	56至60岁
	61岁以上
	博士学位教师
	海外经历教师

	正高级
	26 
	　
	1 
	2 
	9 
	9 
	4 
	1 
	15 
	4 

	副高级
	33 
	3 
	12 
	10 
	4 
	2 
	1 
	1 
	29 
	1　

	中  级
	19 
	5 
	9 
	3 
	1 
	1 
	　
	　
	12 
	　

	总  计
	78 
	8 
	22 
	15 
	14 
	12 
	5 
	2 
	56 
	5


3．科学研究

近五年来，本学位点在科研平台和研究项目等方面取得了显著的发展，用于科学研究和人才培养的经费明显增加。研究经费主要包括央财、省财拨款、国家级、省部级及其他社科项目经费；共获得国家社会科学基金项目立项16项，各类省部级科研项目39项，发表学术论文372篇，其中被核心期刊目录收录76篇，出版专著39部，获得省部级科研奖励3项。共承办了14次国际、国内学术会议。学位点科研项目、发表论文详见支撑材料附表3
4．教学科研支撑

经过多年的积淀和建设，本学位点的中国语言文学一级学科现为福建省重点学科、福建省特色重点学科、福建省立项建设博士学位授权一级学科点。2017年，中国语言文学与闽南文化学科群获批福建省福建省一流学科建设高原学科。

本学位点现有1个省级人文社科基地（闽南区域文化与文学研究中心）、1个省级研究生创新基地（中国语言文学类）、1个省级科技创新团队（闽南区域文化与文学研究）、1个省级文学实践教育基地、2个省级教学团队（中国现当代文学、外国文学与文艺理论）、2个校级研究所（文化诗学研究所、语言文化研究所）、3门省级精品课程（中国古代文学、文艺理论、中国现当代文学）、3个校级教学团队。

5．奖助体系

为激励研究生潜心钻研，保证每一位学生能够在校安心学习，学校建立了多种研究生奖助体系，包括硕士研究生国家助学金、国家奖学金、优秀奖学金、研究生“三助”等。
（1）硕士研究生国家助学金：新生奖助学金，一等10000元/生，二等8000元/生。

（2）国家奖学金：由国家出资，面向全日制研究生，硕士生20000元/人/年。奖学金覆盖面约5%，按学年评审，一次性发放。
（3）优秀奖学金：由学校出资，面向全日制研究生，一等学业奖学金占各培养单位学生数的15%，奖金额度为10000元；二等学业奖学金占各培养单位学生数的35%，奖励额度为5000元。
此外还有研究生“三助”（指研究生助管、助教、助研）奖助学金，覆盖面约40%，面向全日制计划内研究生，根据工作年限，300-400元/人/月不等，按月发放。临时困难补助金，用于在校研究生家庭发生突发自然灾害或重大疾病等困难补助，最高可达8000元。研究生业务经费，用于研究生在学期间科研创新课题，1080元/生/年。
本学位点研究生获得各类奖助情况见附表4。
（三）人才培养

1．招生选拔

本学位点十分重视研究生招生和选拔工作。本学科的初试科目符合学校规定，科目设置科学合理。复试采取差额复试的办法，综合考虑学生的本硕专业、学校类型、生源结构等基础上择优录取。复试考核主要包括专业知识问答、英语口试和政审几个环节，主要考查考生综合应用所学知识的能力、科研创新能力、对本学科前沿领域及最新研究动态的掌握情况等，并对考生进行外国语能力测试，基本上做到了对学生的全方位考核。

为吸引优秀考生报考我校，设立了新生生源奖学金。从近5年情况来看，本学位点的报考人数程逐年上涨趋势，考试录取率在30%上下波动。2013-2017年本一级学科硕士点共招收学术型研究生138名，2018年首次接收并录取1名推免生。总的来说，本学位点考生生源相对充足且质量良好。2013-2017年度的生源情况见附表5。

2．课程教学

本学位点结合本校实际情况制定了各学科的培养方案，课程设置参考了全国各大院校同类专业的设置情况。近五年中，本学位点课程教学注重四个方面的建设：一是加强课程教学管理，各门课程能及时反映学术领域的最新思想动态和最新科研成果，授课方式、考核办法等科学、合理，适应了研究生探索性学习和创造性能力培养的要求；二是以二级学科为基点开设学位课，以一级学科为平台建设核心课，以研究方向为导向开设选修课，主要核心课程有《文学理论》和《文献学》等；三是既注重研究方法论的学习，又注重经典文本阅读的能力培训，如开设《古代作家作品研究方法》《中国现代文学研究方法论》《古代汉语研究导引》《文学批评方法与案例分析》《现代理论辐射下的英美文学原典解析》等课程；四是注重富有地域文化特色的课程建设，以语言、文学、文献为核心，辅以民俗学、文化人类学、闽南区域发展史等课程，培养能从事闽南文化与两岸交流研究的高层次专门人才。课程开设及主讲教师基本情况见附表6。
3．导师指导

严格根据《闽南师范大学硕士研究生导师遴选及管理实施意见》和《文学院遴选学术型硕士研究生指导教师工作实施细则》所规定的条件来遴选硕士生导师，导师需遵照《文学院学术型硕士研究生导师遴选与管理办法》履行职责，严谨地指导学生开展研究工作。新增导师需进行岗位培训，接受学校组织的导师培训。根据《闽南师范大学硕士研究生导师遴选及管理实施意见》和《文学院学术型硕士研究生导师工作职责和考核管理办法》，对导师进行动态管理，考核不合格者取消其导师资格。
本学位点积极探索导师团队指导的工作模式，充分考虑各二级学科导师的特点、尊重每位导师的研究个性、充分发挥其研究专长和优势，在研究生学位论文选题、开题、论文预审和答辩的整个培养过程中真正做到导师之间的分工合作和优势互补，真正做到共同培养、和谐发展。在此基础上，共同开设基于导师团队的课程，包括专题课程、研讨课程等。
4．学术训练（实践教学）

本学位点注重培养和训练研究生的学术研究能力，除了按照培养计划进行课程学习和论文写作外，还采取了以下学术训练措施：第一，课程论文，每一门课结束后，要求学生根据该课程所学的理论和方法，针对专业问题，撰写有较高水平的课程论文；第二，论文报告会，各二级学科不定期举办研究生论文报告会，如文艺学、古代文学专业组织的读书会，汉语言文字学专业组织的语言学沙龙、学院的年度论文报告会等；第三，研究生科研立项资助。第四，鼓励研究生参与导师组的课题研究，制定了《文学院关于提升研究生学术研究能力的奖励办法》《漳州师范学院研究生在学期间科研成果奖励办法》等文件。

经过严格的学术训练，研究生在学期间取得了较多研究成果。2013年至2017年，在读研究生共发表学术论文222篇，人均1.72篇。

5．学术交流

本学位点采取多种举措鼓励研究生参加各类学术交流，并竭力为研究生参加学术交流创造条件。第一，学院每年邀请国内外知名学者来校讲学60场以上，受众以研究生为主。第二，与台湾高校签订合作协议，互派学生联合培养，学分互认，近5年共有5位研究生去台湾交流、访学。第三，举办各类研究生论坛，为研究生提供更多的学术交流平台，如2017年举办福建高校区域文化与文学研究生论坛；每年主办国台办年度重点交流项目“海峡两岸闽南文化研习营”。第四，加强与国内著名高校的合作与交流，如以游学的方式组织研究生赴浙江大学、厦门大学等高校进行交流学习。第五，鼓励研究生积极参加国际国内的学术研讨会，近五年参加各类学术研讨会的研究生有77多人次，活动经费从学位点建设经费或导师项目经费中报销。

近五年承办学术会议情况和组织国际学术交流项目见附表6。境外学生来华学习交流情况见支撑材料附表7。

6．分流淘汰

本学位点在培养研究生的过程中，一直把质量放在首位，重视培养过程的管理，在研究生培养制度中，设定了分流淘汰机制。所有在读研究生在二年级期间要根据《闽南师范大学硕士研究生中期考核办法》进行考核，考核内容包括思想品德考核、学位公共课程和专业课程考核、实践环节和科研训练审核、论文开题审核等。考核合格者进入硕士学位论文的工作阶段，考核不合格者，按《闽南师范大学研究生学籍管理规定》的有关规定处理。研究生在规定的学习年限内未能按时完成各项学习任务，可申请延迟毕业，延期到最长年限仍达不到答辩要求的研究生予以淘汰。淘汰方式主要是结业和退学二种：修满课程学分而没参加答辩者或答辩不通过者予以结业，没有修满学分者办理退学手续。本学位点近五年未有研究生因考核不合格被淘汰。

本学位点近五年正常毕业人数129人，部分学生因论文开题、查重、盲审、预答辩、答辩等环节不符合要求申请延期毕业，延期毕业和延期未毕业人数分别为6人和3人。
7．论文质量

本学位点狠抓研究生论文质量，严格贯彻执行研究生处规定的研究生培养制度，如论文开题报告、中期检查、匿名评审、论文答辩等环节。一般在研究生入学后的第二学期末组织开题，由不少于3位高级职称的教师进行指导；开题结束后，研究生在导师指导下独立完成学位论文的写作，要求学位论文的撰写至少有1年以上的时间保障。论文初稿提交后一般有5次以上的交流指导，须在反复修改的基础上方可定稿。学位论文要求严格执行《闽南师范大学研究生学位论文撰写规范（修订）》，学位论文在送审前，由不少于5人组成的导师组把关，进行预答辩。每届硕士论文答辩，各二级学科聘请本学科领域的知名专家作为答辩委员。根据《闽南师范大学硕士学位申请与学位论文答辩的有关规定》和《闽南师范大学授予硕士学位工作暂行办法》，组织研究生论文答辩和学位授予工作。

根据《闽南师范大学研究生学位论文“双盲”评审办法》，本学位点所有硕士学位论文全部采用双盲审的形式送审。从已经毕业的研究生论文质量来看，论文全部盲审、答辩通过，成绩优良。截止2018年6月，本学位点的硕士学位论文在各类抽检、评审中尚未出现不合格论文。
8．学风教育

本学位点秉承了“博学、明理、励志、笃行”的优良校风，分层次、有重点、有针对性的整体推进学院学风建设活动。结合研究生在学习、生活当中关注的热点问题，邀请专家、导师代表为研究生宣讲科学道德、学术诚信、学术规范、学术创新等内容，努力营造“乐学、会学、勤学”的浓郁学风。本学位点严格执行《闽南师范大学关于研究生学位论文学术不端行为检测工作的暂行规定》，近五年未出现学术不端行为。
9．管理服务

为加强研究生教育管理和学位点建设工作，提高人才培养和学位点建设的水平，本学位点专门成立了研究生工作领导小组。工作小组成员包括学院党政领导、各二级学科负责人和教辅人员，工作职责包括组织、协调研究生招生、培养过程管理、课程建设、实训基地建设、教育教学改革等重大事项，加强研究生导师之间的协调、联络工作，规范研究生的日常管理工作，协力推进学位点建设等工作。工作组采取分工负责制，学院分管领导、二级学科负责人、研究生导师、研究生辅导员、研究生秘书各司其职。本学位点设有研究生会，为维护研究生的权益保障提供服务，也协助学院组织、开展各项研究生活动。
10．就业发展

通过对研究生的就职单位进行电话回访，各学科领域的学生毕业后表现优秀，任职单位对我院培养的硕士研究生反馈评价良好，普遍反映比较满意。近年来本一级学科学术型硕士学位点优秀毕业生情况见支撑材料附表8。

近五年我院研究生毕业生就业情况见支撑材料附表9。 

二、自我评估工作开展情况

1.组织机构

	工作组组长

	院系名称
	姓名
	手机
	信箱

	文学院
	黄金明
	13599680260
	hzy1345@sohu.com

	工作组成员

	院系名称
	姓名
	手机
	信箱

	文学院
	陈练军
	15859697523
	cljjxr@sina.com

	文学院
	祖国颂
	13960160506
	1781673230@qq.com

	文学院
	张则桐
	13709323782
	83482095@qq.com

	文学院
	陈煜斓
	13695607795
	Chen6353997@163.com

	文学院
	李少丹
	13806913552
	568633525@qq.com

	文学院
	宋巧燕
	18876317776
	376195916@qq.com

	文学院
	孙媛
	15959692253
	sun2006yuan@126.com

	工作组联系人

	院系名称
	姓名
	手机
	信箱

	文学院
	张为
	18659114878
	327339205@qq.com


2.相关工作部署和时间安排

本学位点依照评估体系，在学校的统一部署下，学院成立自评领导小组，由学院院长担任评估领导小组组长，领导和协调自评工作的开展。具体工作开展情况如下：
深入学习阶段（5月—6月）：为确保自评工作落到实处，召开学院学位委员会工作会议，组建学术硕士学位点评估工作小组，组织小组成员学习相关的自评文件，认真领会评估精神，要求提高思想认识，明确自评的指导思想、重点、原则和目标。随后召开各学科领域方向相关会议，具体布置评估工作。解读评估指标体系，要求各学科领域对照评估要求进行自我检查，以评促建、以评促改，切实将中国语言文学专业硕士研究生的培养落到实处。

研究规划阶段（7月—8月）：组织导师、任课教师、研究生辅导员、研究生秘书依据自评细则和相关量化指标，逐项对照、实事求是地发现问题，看到成绩、找到不足，由各学科方向提交自评报告及相关的支撑材料。学院学位点评估工作小组检查、验收各项上交材料的完成质量，并给予适当地指导。

聘请校外专家指导阶段（9月）：通过来校实地评审和网上通讯评审的形式，聘请5名校外专家审核评估验收材料。

修改、完善阶段（10月-11月）：修改、完善自评报告及相应的支撑材料，并组织完善本学位点评估自评总报告。
3.外聘评估专家构成及名单（按姓氏音序排列 ）

	序号
	姓名
	职称、导师
	学科、专业
	研究方向 
	单位
	备注

	1
	马重奇
	教授、博导
	中国语言文学 
	汉语言文字学
	福建师范大学
	

	2
	汪维辉
	教授、博导
	中国语言文学
	汉语言文字学
	浙江大学
	

	3
	王  烨
	教授、博导
	中国语言文学
	中国现当代文学
	厦门大学
	

	4
	杨宝忠
	教授、博导
	中国语言文学
	汉语言文字学
	河北大学
	

	5
	左东岭
	教授、博导
	中国语言文学
	中国古代文学
	首都师范大学
	


4.专家评审意见

闽南师范大学中国语言文学一级学科硕士点经过多年的建设，已经取得了显著成绩。主要表现在以下诸方面：
（1）该学位点历史积淀深厚，依托闽南地域文化特色办学，学位点特色比较鲜明，在闽台文化与文学研究和特色人才培养方面成果突出。师资梯队结构合理，各年龄段教师、导师分布均衡，具有高级职称和拥有博士学位的教师数量多，占比高。
（2）该学位点的科研成果突出，与同类院校的学位点相比具有一定优势，所获得的国家级、省部级项目较多，发表、出版的论著成果丰硕。学位点学科布局合理，拥有六个二级学科，且每个学科均有各自的特点和优势。各学科专业课程设置合理，研究生培养方案规范，奖助体系比较完备，覆盖学生数较多。
（3）学位点研究生培养质量较高，特别是研究生在校期间发表论文数量很多，毕业生就业之后的单位满意度较高。学校、学院制订许多文件，在学科建设和人才培养方面有了飞跃的发展。专家组认为，闽南师范大学中国语言文学一级学科硕士点已经达到较为优秀的水平。
鉴于2020年新一轮的博士点申报即将展开，希望闽南师范大学文学院抓住这个重要契机，在以下几个方面继续努力：一是加强师资队伍建设，积极引进在全国有重大影响的学科带头人和学术骨干；二是争取获得更多具有重大影响力的科研项目和研究成果，争取获得更高层次的科研成果奖；三是积极主办或承办国际性重要学术会议，加大老师和研究生参加各类学术会议的数量；四是努力提高研究生第一志愿录取率，进一步改善生源质量。

三、持续改进计划
就本学科学位点建设中存在的客观问题，我们拟定了持续改进计划，具体包括未来发展目标和切实可行的保障措施。

1.生源质量
（1）提高生源质量。做好招生宣传，努力优化生源结构，进一步提高生源质量。

（2）扩大办学规模，适当增加招生名额。

2.培养教育

（1）改进人才培养模式，进一步凸显本学科在闽南地域文化与文学方面的特色，把学术研究与人才培养有效结合起来。

（2）提升人才培养水平，进一步优化课程设置，充分利用优质资源，提高一级学科下各研究方向之间课程的共享程度。
（3）完善管理监督体系，加强制度建设，充分发挥研究生教育工作小组在人才培养中的咨询、决策和指导作用。

（4）加强对外合作与交流，为学生提供更多的国内外交流机会。

3.师资队伍

（1）科研队伍建设。队伍建设采取多元化的策略，充分整合各类学术资源，选聘国内外有影响力的专家学者来指导本学科的规划和建设，同时加快培养青年科研骨干的步伐。

（2）均衡学科发展。一方面加大对优势学科方向的建设力度，争取推出一批有影响力的科研成果；另一方面加强弱势学科的建设，在人才引进、科研立项等方面给予适当的政策倾斜。

（3）导师团队建设。通过引进、进修、访学、攻读学位等多种渠道，使导师团队整体水平有较大幅度提高，梯队结构更加合理，力争打造一支热心于研究生人才培养、专精于研究生教学和科研的导师团队。

4.管理服务

（1）增加经费投入。大幅度增加导师团队建设专项经费、研究生课题研究专项经费，做到专款专用，切实提高专项经费的使用效率。

（2）搭建资源平台。搭建面向研究生培养的资源平台，实现教学、科研资源的整合与共享。

（3）加强硕士研究生毕业后的跟踪调查，做好与用人单位的沟通、交流工作，通过座谈会、领导采访等形式，评估毕业生在用人单位的任职情况。


